立命館大学交響楽団・立命館大学交響楽団OB会
　　　〒603-8577 京都市北区等持院北町56-1
　　　立響WEB　 http://www.ruso60.com/
　　　OB会WEB   http://rusoob.web.fc2.com/
　　　OB会MAIL  obsoumu.ruso@gmail.com

      編集責任　立響OB会 常任理事 寺田 卓矢（2009年卒Fl）

　皆様から賜りましたOB会費・ご寄附は、立命館大学交響楽団の公演運営・広報に必要な経費の補助、ロ

ビーマナー研修会の実施等に活用させていただいております。OB会としましては、2025年の立響創立70

周年を見据え、活動の高度化を目指す現役学生への支援を質・量ともに拡充して参りたく、引き続き皆様

のご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　お支払いにはクレジットカードによるインターネット決済をご利用いただけますので、ぜひご活用ください。
　　　　　　　　手続き方法はOB会ウェブサイト（http://rusoob.web.fc2.com/）をご確認ください。従来のOB会ゆうちょ銀行
　　　　　　　　口座へのお振り込み、口座振替も引き続きご利用いただけます。

▶5月18日開催　第121回定期演奏会に向けて　　2019年度団長　能登 友唯

　立響OB・OGのみなさま、初めまして。2019年度
の団長となりました、能登友唯と申します。昨年
12月に冬の定期演奏会（冬定）を終え、早いもので
代替わりをして4か月となります。きっとこのまま
あっという間に5月18日を迎え、その勢いで冬定
まですぐに終わってしまうんだろうな、なんて考
えてしまい、身の引き締まる思いです。
　前回の冬定で、先輩方は1,616人という、過去最
大の集客を記録しました。春の定期演奏会（春定）
では出演者は約半分になるとはいえ、会場となる
立命館大学 大阪いばらきキャンパス（OIC）のグラ
ンドホールの収容人数は900弱。たくさんのお客
さんに聴いてもらいたいという思い、そして歴史
に恥じない集客をしなければいけないという

48
2019.4
平成3 1年春立響

楽信

プレッシャー、と同時に、ホールを溢れさせてはいけないという心配。初めての演奏会で、様々なリスクを
背負いつつ準備しています。
　さて、私は今回、春定の意気込みや魅力、練習について書いてほしいと依頼されたわけですが、その辺り
のことは学生指揮者やコンサートマスターのほうが熱く語ってくれるかと思いますので、最近の立響につ
いて書いてみようと思います。
　近年立響は120人規模の団体と謳ってきましたが、昨年度の春に40人を超える新入生（現2回生）が入団
してくれて、ついに130人超の団体となりました。一方で現3回生は28人。役職を兼任している団員も多
く、2回生に役職についてもらっていたりもします。運営する立場となった今、初めての自分たちで運営す
る本場に向けて、練習も運営もてんやわんやの日々を送っています。
　さらに、これを執筆中の今、春定に向けての練習や準備の傍ら、新歓活動の真っ最中でもあります。この
立響楽信が皆様のお手元に届くころは、ちょうど入団式の時期でしょう。たくさんの新入生が入っている
ことを、皆様もぜひお祈りください。新入生の多くは春定には出演しませんが、当日の演奏会の運営のお手
伝いをしてくれます。新入生はもちろんのこと、私たち3回生にとっても初めてのことがたくさんの演奏会
です。どうか温かい目で見守っていてください。

立響OB会費のお支払いにクレジットカードが使えるようになりました

定期以降の立響演奏会予定
■サマーコンサート2019
　2019年8月25日（日）　開演時間未定
　立命館いばらきフューチャープラザ　グランドホール
　　　　　　　 　（立命館大学 大阪いばらきキャンパス）
　指揮｜中橋健太郎左衛門、佐々木隆希（学生）

■第122回定期演奏会　北海道公演
　2019年12月15日（日）　開演時間未定
　カナモトホール （札幌市民ホール）
　指揮｜阪哲朗、佐々木隆希（学生）
　独奏｜森麻衣子（ピアノ）

■第122回定期演奏会　関西公演
　2019年12月20日（金）　開演時間未定
　京都コンサートホール 大ホール
　指揮｜阪哲朗、佐々木隆希（学生）

※日程・会場等は変更となる場合があります。最新情報は
　立命館大学交響楽団ウェブサイトなどでご確認ください。

▶訃報 コントラバス奏者 西出昌弘さん

　長年にわたり立響コントラバスパートのトレー
ナーを務めていただきました元京都市交響楽団首
席コントラバス奏者の西出昌弘さんが、3月26日
に逝去されました。長らくの立響に対するご尽力
に感謝し、ご冥福を心よりお祈り申し上げます。

西出先生の訃報に接して

OB会年代幹事　木邨哲也（1992年卒Cb）

　2019年3月26日、偉大なコントラバス奏者であ
り、我々立響の多くのコントラバス奏者の師で
あった西出昌弘先生が亡くなられました。86歳で
した。
　先生は1933年3月3日生まれ。滋賀県大津市の
ご出身で滋賀大学に入られたのですが、東京芸大
で学ばれました。西出先生の師匠は今村清一氏。今
村門下の先生の同期のお１人が江口朝彦氏で、現
在の日本のほとんどのコントラバス奏者はこの江
口氏と西出先生お二人の系列に属しているといっ
て過言でありません。
　先生はまず近衛管弦楽団に入られ、後に京都市
交響楽団が設立されると同時に首席奏者として入
団されました。加えて京都芸大、大阪音大、同志社
女子大、相愛、堀川、石山など関西のコントラバス
専攻のある大学・高校のほとんどで講師を勤めら
れました。葬儀にも来られていましたが、現N響の
首席、吉田秀氏も我々の兄弟弟子となります。大学
オケでは京大、立命、府立大などの奏者を主に教え
られていました。
　京響の首席を30年以上にわたって務められた
先生のコントラバスの技量は圧倒的でした。また
教師としての指導は日本一と称されていました。
レッスンの３分の２は雑談、と弟子の多くが語り
ますが、弟子が弾くバスの本質を鋭く掴み、独特の
表現で指導されるという、素晴らしいレッスンで
した。そのお人柄は誰からも愛され、巨匠でありカ
リスマでした。
　先生を語る上で欠かせないのが乗り物。ヨット
の名手でもあり、母校膳所高校ヨット部の監督を
務められていました。バイクはハーレーやBMWの
大型、車は小さなミニクーパーが大好きで、行きと
帰りで1日に2回スピード違反で捕まったことは
先生の武勇伝です。
　今の立響コントラバスを教える西口先生も西出

立響楽信 4 8（ 2 0 1 9 年 4 月）

先生の弟子であり、立響のバスは西出門下の伝統
をこれからも引き継いでいくことになります。先
生への感謝の気持ちを胸に、私を含めたOBはその
教えを拠り所にして音楽を続けていきます。
合掌

立響の最新情報をお届けする
Twitter等のSNSもご覧ください！

　立響の情報は本紙のほか、ウェブサイトなどで
お知らせしていますが、最新の演奏会情報や団員
の近況、立響に関する話題をいち早くお届けする
Twitter等のSNSもぜひご覧ください。
　　Twitter　@ruso_BOX410
　　Facebook　www.facebook.com/RitsUSO/
　　Instagram　ritsuso_official

　立響オーケストラトレーナーの中橋健太郎左衛
門さんがモデルのキャラクター「エモンさん」が
立響の情報をつぶやくアカウントもあります。
　　Twitter　@emon_ruso

2020年度団長　山本 莉緒

　2020年度団長を務めさせていただきます山
本莉緒です。私たちは2016年度の4ヶ年計画に
ありましたオペラ公演を、2020年度の夏に
「オーケストラピットに入ってオペラ全幕自主
公演」というコンセプトのもと企画しています。
学生だけでオペラ公演を行った実績のある団体
や、オペラ運営に詳しい方にお話を伺い、企画を
進めています。
　曲目はプッチーニ作曲の「ラ・ボエーム」等、数
曲を候補に挙げ、執行委員会と技術委員会を中
心に、オーケストラ・アドヴァイザーの阪哲朗さ
んやオーケストラ・トレーナーの中橋健太郎左
衛門さんと相談して、4月中には決定する方向で
進めています。オペラ一公演の平均的な予算は
2,000万円といわれていますが、学生団体でこの
額は厳しいものがあるため、ホールや演出等、ど
この部分で予算をカットしていくかを現在各方
面に相談し検討中です。学生や若手の団体の演
出に長けているプロの演出家に依頼をし、予算
を抑えての演出をできればと思います。
　当初は吹田メイシアターで行う予定でした
が、昨年6月の大阪北部地震の影響で使用不可と
なり、オーケストラピットが使用できる、連日使
用が可能なホール等条件をいくつか挙げて、各
ホールに連絡を取りながら候補を絞っていま
す。また、合唱等を立命館大学の他団体に依頼
し、今後も続いていける関係性を築く機会にな
ればと思います。
　今後は技術委員会や他部署と協力して春、冬
の定期演奏会の曲目、運営と合わせて進めてい
きたいと考えています。立命館大学交響楽団初
のオペラ自主公演、大成功を収めるため計画を
進めてまいります。

立響楽信 4 8（ 2 0 1 9 年 4 月）

▶進行中の二大プロジェクト
∥　2019年 北海道公演　∥ ∥　2020年 オペラ上演　∥

2019年度団長　能登 友唯

　私たちは、今年度の12月に地方公演を行うこ
ととなりました。場所は北海道です。これまでに
大分、東京、広島で地方公演をしてきましたが、
ついに海を越えるという経験をしようとしてい
ます。私たちがこの遠くの地域を選択した理由
は、70周年に海外公演を実現することを団とし
て目標としているからです。海を越えることで、
団員が飛行機で移動するという、一歩海外公演
に近い経験ができると考えています。
　北海道公演では、ひとつの目標として地域の
人にオーケストラの魅力を知ってもらうという
ことを挙げています。北海道には、立命館慶祥高
校があり、現在慶祥高校の吹奏楽部の生徒とコ
ラボレーションができないかと準備を進めてい
ます。出演する吹奏楽部の生徒、聴きに来てくだ
さる地域の吹奏楽をしている学生や中高生に、
吹奏楽とオーケストラの違いを体験してもらえ
ればと思っています。また、現在立響には慶祥高
校出身の団員がいません。立響を知り興味を
もってもらい、入団してもらうパイプをつくれ
たらと考えています。
　また、ピアノのソリストとして、広島公演のと
きに共演してくださった森麻衣子さんをお迎え
することが決まりました。森さんは立命館慶祥
高校出身で、イギリスでご活躍されているピア
ニストです。今回は、ラフマニノフのピアノ協奏
曲第2番を演奏していただきます。
　OG、OBの皆様にとって簡単に行ける場所では
ないかと思いますが、旅行がてら演奏を聴きに
来ていただければ幸いです。まだまだ準備の段
階ではありますが、応援よろしくお願いいたし
ます。

2014年「カルメン」（びわ湖ホール 大ホール） 2007年「こうもり」（高知県立県民文化ホール グリーンホール）

北海道公演・オペラ公演を支援するためのご寄附を募っております。OB 会ウェブサイトよりクレジットカード決済をご利用ください。

定期以降の立響演奏会予定
■サマーコンサート2019
　2019年8月25日（日）　開演時間未定
　立命館いばらきフューチャープラザ　グランドホール
　　　　　　　 　（立命館大学 大阪いばらきキャンパス）
　指揮｜中橋健太郎左衛門、佐々木隆希（学生）

■第122回定期演奏会　北海道公演
　2019年12月15日（日）　開演時間未定
　カナモトホール （札幌市民ホール）
　指揮｜阪哲朗、佐々木隆希（学生）
　独奏｜森麻衣子（ピアノ）

■第122回定期演奏会　関西公演
　2019年12月20日（金）　開演時間未定
　京都コンサートホール 大ホール
　指揮｜阪哲朗、佐々木隆希（学生）

※日程・会場等は変更となる場合があります。最新情報は
　立命館大学交響楽団ウェブサイトなどでご確認ください。

▶訃報 コントラバス奏者 西出昌弘さん

　長年にわたり立響コントラバスパートのトレー
ナーを務めていただきました元京都市交響楽団首
席コントラバス奏者の西出昌弘さんが、3月26日
に逝去されました。長らくの立響に対するご尽力
に感謝し、ご冥福を心よりお祈り申し上げます。

西出先生の訃報に接して

OB会年代幹事　木邨哲也（1992年卒Cb）

　2019年3月26日、偉大なコントラバス奏者であ
り、我々立響の多くのコントラバス奏者の師で
あった西出昌弘先生が亡くなられました。86歳で
した。
　先生は1933年3月3日生まれ。滋賀県大津市の
ご出身で滋賀大学に入られたのですが、東京芸大
で学ばれました。西出先生の師匠は今村清一氏。今
村門下の先生の同期のお１人が江口朝彦氏で、現
在の日本のほとんどのコントラバス奏者はこの江
口氏と西出先生お二人の系列に属しているといっ
て過言でありません。
　先生はまず近衛管弦楽団に入られ、後に京都市
交響楽団が設立されると同時に首席奏者として入
団されました。加えて京都芸大、大阪音大、同志社
女子大、相愛、堀川、石山など関西のコントラバス
専攻のある大学・高校のほとんどで講師を勤めら
れました。葬儀にも来られていましたが、現N響の
首席、吉田秀氏も我々の兄弟弟子となります。大学
オケでは京大、立命、府立大などの奏者を主に教え
られていました。
　京響の首席を30年以上にわたって務められた
先生のコントラバスの技量は圧倒的でした。また
教師としての指導は日本一と称されていました。
レッスンの３分の２は雑談、と弟子の多くが語り
ますが、弟子が弾くバスの本質を鋭く掴み、独特の
表現で指導されるという、素晴らしいレッスンで
した。そのお人柄は誰からも愛され、巨匠でありカ
リスマでした。
　先生を語る上で欠かせないのが乗り物。ヨット
の名手でもあり、母校膳所高校ヨット部の監督を
務められていました。バイクはハーレーやBMWの
大型、車は小さなミニクーパーが大好きで、行きと
帰りで1日に2回スピード違反で捕まったことは
先生の武勇伝です。
　今の立響コントラバスを教える西口先生も西出

立響楽信 4 8（ 2 0 1 9 年 4 月）

先生の弟子であり、立響のバスは西出門下の伝統
をこれからも引き継いでいくことになります。先
生への感謝の気持ちを胸に、私を含めたOBはその
教えを拠り所にして音楽を続けていきます。
合掌

立響の最新情報をお届けする
Twitter等のSNSもご覧ください！

　立響の情報は本紙のほか、ウェブサイトなどで
お知らせしていますが、最新の演奏会情報や団員
の近況、立響に関する話題をいち早くお届けする
Twitter等のSNSもぜひご覧ください。
　　Twitter　@ruso_BOX410
　　Facebook　www.facebook.com/RitsUSO/
　　Instagram　ritsuso_official

　立響オーケストラトレーナーの中橋健太郎左衛
門さんがモデルのキャラクター「エモンさん」が
立響の情報をつぶやくアカウントもあります。
　　Twitter　@emon_ruso